ПРОТОКОЛ № 33/2023
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА

СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая организация

кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по тексту – СРО
«Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств телекоммуникации (в
режиме видеоконференции Skype) c 11:00 до 11:15 «28» ноября 2023 г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 7 человек.
В заседании приняли участие:

1. Алейников Сергей Александрович
2. Аниканова Елена Павловна
3. Баранкина Ольга Вячеславовна
4. Коханова Марина Александровна - Председатель Дисциплинарного комитета
5. Матвейчук Наталья Львовна
6. Степанов Алексей Николаевич

Присутствует 6 из 7 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения об

органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении членов
саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание Дисциплинарного комитета
правомочно.

В соответствии с п.2.4. Положения об органе саморегулируемой организации по рассмотрению

дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации (Дисциплинарном
комитете), председательствует на заседании Председатель Дисциплинарного комитета Коханова
М.А.

Коханова М.А. назначила Секретарем заседания Дисциплинарного комитета Матвейчук Н.Л.

О заседании уведомлены кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются

вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета
направлены через личный кабинет СРО «Кооперативные Финансы» (Приложение №1 «Реестр КПК,
приглашенных на заседание Дисциплинарного комитета»).

На заседании присутствуют:
Директор СРО «Кооперативные Финансы» Соломкин А.А., юрисконсульт саморегулируемой

организации Карпинская Е.А.

Повестка дня:

1. О применении мер воздействия в отношении КПК «Кредитно-сберегательный союз», г.

Стерлитамак, ИНН 2221234434, номер в реестре СРО – 998, на основании п. 1 Заключения
Контрольного комитета № 57-2023 от 27.11.2023 (Приложение № 2), в связи с нарушением
требований:

г. Москва                                   «28» ноября 2023 г.

2

• п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том
числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских
взносов» («Члены саморегулируемой организации обязаны осуществлять деятельность,
предусмотренную положениями части 1 статьи 3 Федерального закона «О кредитной
кооперации», и соблюдать требования, установленные Федеральным законом «О кредитной
кооперации», нормативными актами Банка России, базовыми стандартами, внутренними
стандартам и иными внутренними документами саморегулируемой организации, и исполнять
обязанности члена саморегулируемой организации, предусмотренные Уставом, внутренними
стандартами и документами саморегулируемой организации») в части неисполнения
обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы» («Член
саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных
органов саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных
настоящим уставом»), которое выразилось:

- в неисполнении запроса Контрольного комитета (Исх. № 5175 от 14.11.2023) о
предоставлении информации и документов,

- в неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 32/2023 от
24.11.2023) о предоставления отчетности об операциях с денежными средствами КПК за
октябрь 2023 года в саморегулируемую организацию;

• п. 4.5. Внутреннего стандарта №11 «Организация системы электронного документооборота в
СРО «Кооперативные Финансы» («Участник электронного документооборота обязан
получать электронного документы, размещаемые саморегулируемой организацией в личном
кабинете в срок, не превышающий предельного срока получения электронного документа,
указанного в п.4.4. Стандарта (до 18 часов 00 минут по московскому времени следующего
рабочего дня, следующего за днем размещения электронного документа в личном кабинете»)).

По первому вопросу:
Принятое решение:

В соответствии с пунктами 2.5.1.5, 2.5.1.6 Положения о мерах, применяемых в отношении членов
Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов
«Кооперативные Финансы», направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию об
исключении КПК «Кредитно-сберегательный союз», г. Стерлитамак, ИНН 2221234434, номер в
реестре СРО – 998, из членов СРО «Кооперативные Финансы» на основании п. 4.13.1 и п. 4.13.2
Устава СРО «Кооперативные Финансы» («4.13.1. несоблюдения членом саморегулируемой
организации требований базовых стандартов, внутренних стандартов и иных внутренних
документов саморегулируемой организации; 4.13.2. неоднократной неуплаты кредитным
кооперативом в течение одного года членских взносов») в связи с несоблюдением кредитным
кооперативом требований:

• п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том
числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских
взносов» («Члены саморегулируемой организации обязаны осуществлять деятельность,
предусмотренную положениями части 1 статьи 3 Федерального закона «О кредитной
кооперации», и соблюдать требования, установленные Федеральным законом «О кредитной
кооперации», нормативными актами Банка России, базовыми стандартами, внутренними
стандартам и иными внутренними документами саморегулируемой организации, и исполнять
обязанности члена саморегулируемой организации, предусмотренные Уставом, внутренними
стандартами и документами саморегулируемой организации») в части неисполнения
обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы» («Член

3

саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных
органов саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных
настоящим уставом»), которое выразилось в:

- неисполнении ранее вынесенного требования Дисциплинарного комитета (Протокол №
32/2023 от 24.11.2023) о предоставлении отчета об операциях с денежными средствами за
октябрь 2023 года в саморегулируемую организацию;
- требования Директора саморегулируемой организации о предоставлении в СРО
исправленной отчетности за 9 месяцев 2023 года (Исх. № 5012 от 02.11.2023);
- запроса Контрольного комитета (исх. СРО № 5040 от 08.11.2023) о предоставлении
документов и информации;
- неисполнении запроса Контрольного комитета (исх. СРО № 5175 от 14.11.2023) о
предоставлении документов и информации;

• п. 3.6.7 Устава СРО «Кооперативные Финансы» (3.6.7 «Член саморегулируемой организации
обязан вносить вступительные, членские и иные взносы в размере и сроки, установленные
внутренним стандартом № 2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе
размер или порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного и членских взносов»,
Положением об установлении размера (порядке расчета), а также порядка уплаты
вступительного и членских взносов в СРО «Кооперативные Финансы», утвержденным
решением общего собрания») и п. 3.6. Внутреннего стандарта № 2 «Условия членства в
саморегулируемой организации, в том числе размер или порядок расчета, а также порядок
уплаты вступительного взноса и членских взносов» (3.6. «Член саморегулируемой организации
обязан вносить членские взносы ежемесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем
вступления в члены саморегулируемой организации посредством перечисления денежных
средств с расчетного счета кредитного кооператива на расчетный счет саморегулируемой
организации в размере, установленном Положением об установлении размера (порядке
расчета), а также порядка уплаты вступительного и членских взносов в Ассоциацию
«Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные
Финансы», не позднее 10 (десятого) числа текущего месяца.»). Задолженность по внесению
членских взносов в саморегулируемую организацию составляет 28 800 рублей (октябрь-ноябрь
2023 г.);

• пунктов 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и
иной информации о деятельности членов саморегулируемой организации» (2.1.4 «Кредитные
потребительские кооперативы формируют и предоставляют в саморегулируемую
организацию отчет об операциях с денежными средствами», 2.3.6. Отчет об операциях с
денежными средствами должен представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15
рабочих дней со дня окончания отчетного периода»), которое выразилось в непредоставлении
отчета об операциях с денежными средствами КПК за октябрь 2023 года;

• п. 4.5. Внутреннего стандарта № 11 «Организация системы электронного документооборота в
СРО «Кооперативные Финансы» («4.5. Участник электронного документооборота обязан
получать электронного документы, размещаемые саморегулируемой организацией в личном
кабинете в срок, не превышающий предельного срока получения электронного документа,
указанного в п.4.4. Стандарта (до 18 часов 00 минут по московскому времени следующего
рабочего дня, следующего за днем размещения электронного документа в личном кабинете»), а
именно, в Личном кабинете участника информационного обмена СРО «Кооперативные
Финансы» исходящие документы СРО, направленные КПК «Кредитно-сберегательный союз»,
находятся в статусе «не прочитано более суток» с 23.11.2023.

4

Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в

протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.

Председатель Дисциплинарного комитета: _____________________ Коханова М.А.

Секретарь заседания:                                       _____________________ Матвейчук Н.Л.